1

证券代码：600165 股票简称：ST宁科 公告编号：临 2025-100

宁夏中科生物科技股份有限公司

关于法院受理公司重整并指定管理人的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容及风险提示：

● 宁夏中科生物科技股份有限公司（以下简称：公司）于 2025年 9月 17日

收到宁夏回族自治区石嘴山市中级人民法院（以下简称：石嘴山中院）送达的

（2024）宁 02破申 2号《民事裁定书》及（2025）宁 02破 2号《决定书》，裁

定受理公司重整，并指定公司临时管理人担任公司管理人。根据《上海证券交

易所股票上市规则》的相关规定，公司股票将被实施退市风险警示，股票简称

将由“ST宁科”变更为“*ST宁科”，证券代码仍为“600165”，公司股票仍

在风险警示板交易，股票价格的日涨跌幅限制仍为 5%。

● 公司被法院裁定受理重整，可能存在因重整失败而被宣告破产的风险。如

法院最终裁定公司重整不成功，公司将存在被法院宣告破产的风险。如果公司

被宣告破产，公司将被实施破产清算，根据《上海证券交易所股票上市规则》

第 9.4.15条的规定，公司股票将面临被终止上市的风险。

● 宁夏中科生物新材料有限公司（以下简称：中科新材）于 2024 年 2 月 7

日进入停产状态后，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司

股票自 2024年 4月 8日起已被上海证券交易所（以下简称：上交所）实施其他

风险警示。虽然中科新材已经实现复工复产，但能否实现可持续的正常生产经

营能力，仍有不确定性。

● 因公司 2021年至 2023年连续三个会计年度经审计扣除非经常性损益前后

净利润孰低者均为负值，且 2023年度审计报告显示公司持续经营能力存在不确

定性，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司股票已被上交

2

所叠加实施其他风险警示。

● 公司 2024年年度实现归属于上市公司股东的净利润为-53,890.69万元，归

属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-40,467.35万元，信永中和会

计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称：信永中和）对公司 2024年度财务报

表出具了带持续经营重大不确定性段落的无保留意见审计报告，根据《上海证

券交易所股票上市规则》的相关规定，公司股票已被上交所叠加实施其他风险

警示。

● 公司 2025年半年度实现营业收入 21,558.93万元、归属于上市公司股东的

净利润为-17,100.03万元、归属于上市公司股东的净资产为-9,920.68万元。

● 公司及实际控制人虞建明先生于 2025 年 4月 3日收到中国证券监督管理

委员会（以下简称：中国证监会）宁夏监管局下发的《行政处罚决定书》（宁

证监处罚字[2025]2号），中国证监会宁夏监管局对相关违法违规主体作出了行

政处罚，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司股票已被上

交所叠加实施其他风险警示。

● 公司于 2025年 8月 26日披露了《关于控股股东股份将被司法拍卖的提示

性公告》（公告编号：临 2025-090），广东省广州市中级人民法院将于 2025年

9月 29 日 14 时至 2025 年 9月 30日 14 时止（延时除外）在京东网络司法拍卖

平台上拍卖、变卖上海中能企业发展（集团）有限公司（以下简称：上海中能）

持有的公司股份 200,000,000股无限售流通股股票。若本次司法拍卖成功，上海

中能将不再持有公司股份，公司控股股东及实际控制人将发生变化，从而对公

司股权结构、生产经营、公司治理产生重大影响。

● 法院对公司重整的裁定类型：受理重整。

● 公司将密切关注相关事项的进展情况，严格按照有关法律法规及规章制度

进行披露。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

根据《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管

指引第 13号——破产重整等事项》等有关规定，现就公司被裁定重整的有关事

宜公告如下：

一、法院裁定受理公司重整申请概述

3

（一）申请人基本情况

申请人：石嘴山银行股份有限公司惠农支行

住所地：宁夏回族自治区石嘴山市惠农区东大街 1号

申请事由：公司不能清偿到期债务明显缺乏清偿能力，但仍具备重整价值。

申请人：公司

住所地：宁夏石嘴山市惠农区河滨街

申请事由：公司不能清偿到期债务明显缺乏清偿能力，但仍具备重整价值

（二）被申请人基本情况

被申请人：公司

住所地：宁夏石嘴山市惠农区河滨街

（三）法院裁定受理情况

受理法院名称：石嘴山中院

裁定受理时间：2025年 9月 17日

裁定书案号：（2024）宁 02破申 2号

（四）裁定书主要内容

法院认为：石嘴山银行股份有限公司惠农支行作为债权人、宁夏中科生物科

技股份有限公司作为债务人企业，其系《中华人民共和国企业破产法》第七十条

第一款规定的适格重整申请主体、重整主体。本案中，根据生效裁判文书、资产

负债表等，宁夏中科生物科技股份有限公司资产流动性匮乏，主要资产变现难，

现有资金严重不足，无法清偿到期债务，但其具有一定的重整价值及重整可能，

具备《中华人民共和国企业破产法》第二条规定的企业法人不能清偿到期债务且

明显丧失清偿能力的破产原因。故对于石嘴山银行股份有限公司惠农支行、宁夏

中科生物科技股份有限公司申请本院受理宁夏中科生物科技股份有限公司重整

的申请本院予以准许。

依照《中华人民共和国企业破产法》第二条、第三条、第七条第一款、第七

十条第一款规定，裁定受理石嘴山银行股份有限公司惠农支行、宁夏中科生物科

技股份有限公司对宁夏中科生物科技股份有限公司重整申请。

二、法院指定管理人的情况

石嘴山中院于 2025年 9月 17日作出（2025）宁 02破 2号《决定书》，依

4

照《中华人民共和国企业破产法》第十三条、第二十二条第一款、第二十四条第

一款及《最高人民法院关于审理企业破产案件指定管理人的规定》第十八条、第

十九条之规定，指定公司临时管理人担任公司管理人，管理人负责人为沙堃。管

理人履行《中华人民共和国企业破产法》规定的管理人的各项职责，向人民法院

报告工作，并接受债权人会议和债权人委员会的监督。

三、法院裁定受理重整的影响

（一）股票将被实施退市风险警示

公司于 2025年 9月 17日收到石嘴山中院送达的（2024）宁 02破申 2号《民

事裁定书》及（2025）宁 02破 2号《决定书》，裁定受理公司重整。根据《上

海证券交易所股票上市规则》第 9.4.1条第（九）项的规定，公司股票将被实施

退市风险警示，股票简称将由“ST 宁科”变更为“*ST 宁科”，证券代码仍为

“600165”，公司股票仍在风险警示板交易，股票价格的日涨跌幅限制仍为 5%。

（二）股票被实施其他风险警示

1、中科新材于 2024年 2月 7日进入停产状态后，根据《上海证券交易所股

票上市规则》的相关规定，公司股票自 2024 年 4月 8日起已被上交所实施其他

风险警示。虽然中科新材已经实现复工复产，但能否实现可持续的正常生产经营

能力，仍有不确定性。

2、因公司 2021年至 2023年连续三个会计年度经审计扣除非经常性损益前

后净利润孰低者均为负值，且 2023 年度审计报告显示公司持续经营能力存在不

确定性，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司股票已被上交

所叠加实施其他风险警示。

3、公司 2024年年度实现归属于上市公司股东的净利润为-53,890.69万元，

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-40,467.35万元，信永中和

对公司 2024年度财务报表出具了带持续经营重大不确定性段落的无保留意见审

计报告，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司股票已被上交

所叠加实施其他风险警示。

4、公司及实际控制人虞建明先生于 2025年 4月 3日收到中国证监会宁夏监

管局下发的《行政处罚决定书》（宁证监处罚字[2025]2号），中国证监会宁夏

监管局对相关违法违规主体作出了行政处罚，根据《上海证券交易所股票上市规

5

则》的相关规定，公司股票已被上交所叠加实施其他风险警示。

（三）停复牌事项安排

根据《上海证券交易所股票上市规则》第 9.4.1 条的相关规定，公司股票将

于 2025年 9月 18日开市起停牌 1天，并于 2025年 9月 19日开市起复牌。

（四）其他影响

法院受理公司重整一案，是基于整体风险化解的框架和方案之下。如公司顺

利实施重整并执行完毕重整计划，将有利于改善公司资产负债结构和经营状况，

更好地推动公司回归健康、可持续的发展轨道，保护公司利益及中小投资者权益。

（五）其他事项

根据《上海证券交易所股票上市规则》第 9.4.9 条的规定，公司应当分阶段

及时披露公司重整事项的进展，充分提示风险。

四、风险提示

（一）终止上市的风险

公司被法院裁定受理重整，可能存在因重整失败而被宣告破产的风险。如法

院最终裁定公司重整不成功，公司将存在被法院宣告破产的风险。如果公司被宣

告破产，公司将被实施破产清算，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 9.4.15

条的规定，公司股票将面临被终止上市的风险。

（二）子公司重整及预重整的不确定性风险

1、中科新材进入重整程序，重整能否成功存在不确定性，如法院最终裁定

中科新材重整不成功，将存在被法院宣告破产的风险，公司将可能失去对中科新

材的控制权，存在失去对子公司的持股的风险，届时公司将无法再将中科新材纳

入合并报表，对公司资产、本期及期后利润产生一定的影响。

2、石嘴山中院决定对宁夏新日恒力国际贸易有限公司（以下简称：恒力国

贸）启动预重整，尚不代表恒力国贸正式进入重整程序。恒力国贸的重整申请能

否被法院裁定受理，以及具体时间尚存在不确定性。无论恒力国贸是否进入重整

程序，公司都将督促恒力国贸在现有基础上积极做好日常生产经营管理工作，并

配合临时管理人开展相关工作。

（三）其他风险

2025年 7月 12日，公司披露了《关于签署<预重整投资协议>的公告》（公

6

告编号：临 2025-081），虽然《预重整投资协议（产业投资人）》及《预重整投

资协议》（财务投资人）已经签署，但仍可能存在协议被终止、解除、撤销、无

效或不能履行等风险。

公司将密切关注相关事项的进展情况，严格按照有关法律法规及规章制度进

行披露。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

（一）（2024）宁 02破申 2号《民事裁定书》；

（二）（2025）宁 02破 2号《决定书》。

特此公告。

宁夏中科生物科技股份有限公司

董 事 会

二〇二五年九月十八日